4

ДОГОВОР № __________
на обучение по дополнительным образовательным программам

	г. Сургут

	«_____»_______________ 20___г.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный университет», действующее на основании Свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01 июля 2002 года серии 86 №0066428, выданного Межрайонной инспекцией Министерства по налогам и сборам России №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу 15 ноября 2002 года, лицензии на осуществление образовательной деятельности от 30 декабря 2015 года № 1868 серия 90Л01, номер бланка 0008893, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, свидетельства о государственной аккредитации от 15.06.2017 года № 2617 серия 90А01 номер бланка 0002745, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, сроком действия до 15 июня 2023 года, именуемое в дальнейшем «Университет», в лице директора Института нефти и технологий (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский государственный университет» Сениченко Сергея Андреевича, действующего на основании Устава Университета и доверенности № 106 от 01 июня 2023 года, с одной стороны, и

	(ФИО физического лица)
паспорт

	(паспорт серия номер, выдан когда, кем)
проживающий (ая) по адресу:

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказывать Заказчику платные образовательные услуги в порядке, установленном Правилами оказания платных образовательных услуг (утв. Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г.№ 706) в соответствии с программой профессиональной подготовки:

	(вид дополнительной профессиональной программы)

	(наименование программы)

	в объеме

	(количество часов)

	1.2. Стоимость обучения 1 человека составляет

	рублей.

	1.3. ФИО обучающегося

1.4. Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя и проходит обучение по дополнительной профессиональной программе лично.
1.5. Форма обучения _______________________________________________________________________________________________________(очная/заочная/очно-заочная/с применением электронного обучения/с применением дистанционных образовательных технологий)
1.6. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _____ месяца.
1.7. Срок обучения:
	с
	«_____» _________ 20 ___ г.
	по
	«_____» __________ 20___ г.

	(дата)

	(дата)

1.8. При выполнении Сторонами своих обязательств  по настоящему договору и по завершении обучения обучающиеся, успешно освоившие образовательную программу и прошедшие итоговую аттестацию, получают документ о квалификации  в соответствии  со ст. 60 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации»

	(вид документа о квалификации)

2. Цена договора и порядок расчета
2.1. Полная стоимость платной дополнительной образовательной услуги составляет:

	(

	)
	рублей                     копеек.

	(сумма)

	(сумма прописью)

(НДС не облагается. Основание: пп.14 п.2 см.149 гл.21 НК РФ)
2.2. Заказчик производит предоплату стоимости обучения в размере 100 % Исполнителю путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре.
2.3. Оплата должна быть произведена не позднее 5 банковских дней до начала обучения.
2.4. В случае увеличения уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, стоимость обучения по дополнительной профессиональной программе в последующем учебном году может быть изменена Исполнителем в одностороннем порядке. Информация об изменении стоимости обучения доводится до сведения Заказчика (объявления, информация на стендах) и оформляется дополнительным соглашением.
2.5. Стоимость услуг банка при перечислении денежных средств на расчетный счет Исполнителя в стоимость обучения не входит и оплачивается Заказчиком за свой счет.
2.6. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю соответствующего документа, подтверждающего оплату.
2.7. Обязательства Заказчика по оплате услуг Исполнителя считаются выполненными с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3. Обязанности и права Исполнителя
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации  от 07 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. [bookmark: sub_10313]Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора в соответствии с дополнительной профессиональной программой и условиями договора.
3.1.4. [bookmark: sub_10315]Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных 1 настоящего договора).
3.1.5. [bookmark: sub_10316]Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Соблюдать сроки оказания образовательных услуг. Согласовывать с Заказчиком возможное перенесение сроков оказания услуг.
3.2. Исполнитель имеет право:
3.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и меры взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2.2. Вносить изменения в учебный план в соответствии с требованиями действующего законодательства на основании установленных квалификационных требований и профессиональных стандартов.
3.2.3. Не допускать Заказчика к занятиям, промежуточной и итоговой аттестации, за нарушение п.4.1.1. настоящего договора.
3.2.4. Осуществлять иные права, вытекающие из договора.

4. Обязанности и права Заказчика
4.1. Заказчик обязуется:
4.1.1. Своевременно производить оплату стоимости обучения в размере, в сроке и в порядке, установленном разделом 2 настоящего Договора.
4.1.2. В процессе обучения в Университете своевременно предоставлять все необходимые документы, сохранять все копии квитанций об оплате за обучение – до конца периода обучения.
4.1.3. Обеспечивать добросовестное освоение дополнительной профессиональной программы, выполнение учебного плана и соблюдать правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-управленческому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.1.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
4.1.5. Проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-управленческому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.1.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.1.7. Своевременно доводить до сведения Исполнителя информацию о смене фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.
4.1.8. Возмещать Исполнителю фактически понесенные расходы на момент отчисления из техникума.
4.1.9. За несвоевременное внесение платежей согласно настоящему договору Заказчик оплачивает Исполнителю пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
4.1.10. Посещать занятия, указанные в расписании.
4.1.11. Выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные  дополнительной образовательной программой и учебным планом.
4.1.12. Своевременно являться для прохождения промежуточной и итоговой аттестации, извещать Исполнителя в письменной форме о невозможности явки на занятия, а также для прохождения промежуточной и итоговой аттестации с представлением соответствующих документов.
4.2. Заказчик имеет право:
4.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом1настоящего договора.
4.2.2. Согласовывать с Исполнителем возможное перенесение сроков оказания услуг.
4.2.3. Получать образование в соответствии с дополнительной образовательной программой, учебным планом и расписанием, разработанными Исполнителем.
4.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
4.2.5. Пользоваться учебными помещениями, библиотекой, оборудованием и специализированными кабинетами в ходе учебного процесса в установленном порядке.
4.2.6. Пользоваться правами и свободами, предусмотренными действующим законодательством, Уставом Исполнителя, иными локальными актами Исполнителя.
4.2.7. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в программу, на основании отдельно заключенного договора и дополнительной оплаты.
4.2.8. Обжаловать приказы и распоряжения администрации Исполнителя в порядке, установленном действующим законодательством.
4.2.9. Осуществлять иные права, вытекающие из настоящего договора.

5. Основания прекращения и расторжения договора
5.1. Настоящий договор прекращается в связи:
· с истечением срока действия настоящего договора. В этом случае настоящий договор считается прекращенным с момента издания приказа об отчислении обучающегося в связи с его окончанием;
· со смертью Заказчика;
· с отзывом лицензии Исполнителя и (или) прекращением его деятельности;
5.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон и в иных случаях, предусмотренных настоящим договором.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора, с уведомлением Исполнителя в письменной форме за пятнадцать дней до предполагаемой даты расторжения договора, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов. При этом датой расторжения договора считается дата, следующая за датой поступления письменного отказа Исполнителю.
5.4. В случае если Заказчик не направил Исполнителю письменный отказ от прохождения обучения в течение срока обучения, обязательства Исполнителя по договору считаются исполненными, услуги считаются оказанными в полном объеме и подлежат оплате со стороны Заказчика в размере 100% стоимости услуг по договору.
5.5. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор  при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных расходов. При отчислении по собственному желанию настоящий договор считается расторгнутым с момента издания приказа об отчислении Заказчика из Университета.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора в случае отчисления Заказчика из Университета по основаниям, предусмотренным Уставом Исполнителя, Порядком перевода, отчисления, восстановления студентов и предоставления академического отпуска в Югорском государственном университете, за исключением отчисления по собственному желанию.
5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при нарушении Заказчиком обязанностей, предусмотренных п. 4.1.1,4.1.2, 4.1.3.,4.1.4., 4.1.5 настоящего договора с одновременным отчислением Заказчика из числа обучающихся Исполнителя.
5.8. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, с последующим изданием приказа об отчислении из Университета, в случае невыполнения Заказчиком условий об оплате стоимости обучения в сроки и порядке, предусмотренных в разделе 2 настоящего договора, а также обязанностей, предусмотренных п.4.1.9 настоящего договора, путем направления письменного уведомления Заказчику за 15 (пятнадцать) дней до даты расторжения договора.
5.9. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора в случаях:
· установления нарушения порядка приема в Университет, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в Университет;
· невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
5.10. В случаях, предусмотренных п.5.6, п.5.7, п.5.8, п.5.9 настоящий договор считается расторгнутым с момента издания приказа об отчислении Заказчика из Университета.
5.11. Документы о квалификации, справки об обучении и иные документы могут быть выданы лишь при условии оплаты Заказчиком фактически понесенных Исполнителем расходов. При этом денежные суммы, уплаченные за период обучения до даты отчисления, не возвращаются.
5.12. При досрочном расторжении договора, внесенная плата за обучение возвращается Заказчику за вычетом суммы, фактически израсходованной на обучение.

6. Ответственность
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей Стороны несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по договору.
8.2. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени со дня зачисления  Обучающегося в Университет до дня отчисления.
8.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.5. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
8.6. Все разногласия и споры, которые могут возникнуть из настоящего Договора, разрешаются Сторонами в арбитражном суде по месту нахождения истца в соответствии с нормами российского законодательства.
8.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все электронные, факсимильные копии договора и документов, которыми Стороны обмениваются в процессе и в целях выполнения обязательств по договору, имеют юридическую силу до момента обмена оригиналами.

9. Юридические адреса сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Университет:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный университет»
Институт нефти и технологий (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»:
Место нахождения (адрес юридического лица): 628012, ХМАО-Югра,
г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16
Адрес места нахождения филиала: 628415, ХМАО-Югра, г. Сургут,
ул. Григория Кукуевицкого, д. 3Тел: 8(3462)55-04-13,
E-mail: inteh@ugrasu.ru
ИНН 8601016987; КПП 860101001; ОГРН 1028600511103
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Югорский государственный университет л/сч. № 20876Х41440)
ЕКС: 40102810245370000007КС: 03214643000000018700
РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск
БИК 007162163КБК 00000000000000000130ОКТМО 71871000

Директор____________________С.А. Сениченко
М.П.
	Ф.И.О.

	Дата рождения:

	Паспортные данные серия и номер:

	Кем выдан:

	Дата выдачи:

	Адрес регистрации (адрес проживания):

	Тел.:

	e-mail:

____________________ / ____________________ /
(подпись)                                               (инициалы, фамилия)

Обучающийся:

	Ф.И.О.

	Дата рождения:

	Паспортные данные серия и номер:

	Кем выдан:

	Дата выдачи:

	Адрес регистрации (адрес проживания):

	Тел.:

	e-mail:

Заказчик с Уставом Университета, лицензией на право ведение образовательной деятельности серии 1868 № 90Л01 с регистрационным номером 0008893 от 30 декабря 2015 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, свидетельством о государственной аккредитации серии 90А01 № 002745 с регистрационным номером 2617 от 15 июня 2017 г., выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 15 июня 2023 г., правилами внутреннего распорядка, Порядком перевода, отчисления, восстановления студентов и предоставления академического отпуска в Югорском государственном университете, Правилами приема в ФГБОУ ВПО «Югорского государственного университета», с информацией о месте нахождения питания и медицинского пункта, а также иной информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от  29  декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ознакомлен и согласен:
Заказчик: 	____________________ / ____________________ /
(подпись)                                               (инициалы, фамилия)
Обучающийся: 	____________________ / ____________________ /
(подпись)                                               (инициалы, фамилия)
Я даю согласие  ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» (адрес юридического лица: 628012, ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16) на обработку (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных),  предоставленных мной персональных данных с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных или без использования таких средств с целью соблюдения требований Гражданского кодекса Российской Федерации.  Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
«_____»_______________20___г.        ___________________________
	(подпись законного представителя)